
         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEXTA-FEIRA, 17 DE NOVEMBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1292 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 1                                                                       Início 
     

 ATOS DO PODER EXECUTIVO   

AVISO DE LICITAÇÃO 
 
 

TOMADA DE PREÇOS Nº 013/2023-PMQC 
 

 

 Encontra-se aberto na Secretaria da Administração do Município de Quarto Centenário/PR, o processo 
licitatório na modalidade TOMADA DE PREÇOS sob Nº 013/2023-PMQC, sob regime de EMPREITADA 
GLOBAL, do Tipo TÉCNICA E PREÇO, objetivando a CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
PUBLICIDADE PRESTADOS POR INTERMÉDIO DE AGÊNCIA DE PROPAGANDA CONFORME LEI 
FEDERAL Nº 12.232/2010 PARA ATENDIMENTO DAS DEMANDAS DO PODER EXECUTIVO 
MUNICIPAL. 

 
Os envelopes, contendo as PROPOSTAS TÉCNICAS e as PROPOSTAS DE PREÇOS, deverão ser 

entregues no Setor de Protocolo da Prefeitura Municipal de Quarto Centenário, localizada na Avenida Dr. 
Hemerson Siqueira e Silva, 594, centro, na cidade de Quarto Centenário/PR, até as 09hs00min do dia 
20/12/2023. 

 
DATA E LOCAL DA REALIZAÇÃO DA SESSÃO PÚBLICA: A sessão pública para análise e 

julgamento das propostas ocorrerá no dia 20/12/2023, às 09hs00min, na Sala de Licitações da Prefeitura 
Municipal de Quarto Centenário (Paço Municipal “29 de Abril”), localizada no endereço supracitado. 

 
Os envelopes contendo os DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO deverão ser entregues somente 

pelas licitantes classificadas no julgamento final das PROPOSTAS TÉCNICAS, no mesmo local 
indicado anteriormente, em data e horário oportunamente a ser divulgada no decorrer da licitação. 

 
Mais informações e cópias do Edital poderão ser obtidas no Setor de Licitações, no horário de 

expediente, de segunda a sexta-feira, das 08hs00min às 12hs00min e das 13hs00min às 17hs00min, na 
Avenida Dr. Hemerson Siqueira e Silva, 594, centro, na cidade de Quarto Centenário, Estado do Paraná, 
telefone/fax (44) 3546-1109, e-mail: licitacao.quartocentenario@hotmail.com ou via Portal da Transparência 
(www.quartocentenario.pr.gov.br).  

 

PAÇO MUNICIPAL “29 DE ABRIL” 
Quarto Centenário/PR, 16 de novembro de 2023 

 
 

WILSON AKIO ABE 
Prefeito Municipal 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEXTA-FEIRA, 17 DE NOVEMBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1292 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 2                                                                       Início 
     

 
TOMADA DE PREÇOS Nº 009/2023-PMQC 

 
 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DO RAMO PARA EXECUÇÃO DE OBRA DE CONSTRUÇÃO DE 
BARRACÃO EM ESTRUTURA METÁLICA NA VILA RURAL PORTA DO CÉU, CONFORME PROJETOS, 
MEMORIAIS, PLANILHAS E DEMAIS DOCUMENTAL TÉCNICO EM ANEXO. 

 
 

AVISO DE ABERTURA DAS PROPOSTAS DE PREÇOS (ENVELOPE Nº 02) 
 

A Comissão Permanente de Licitações (Portaria nº 024/2023-GM) comunica a todos os 
interessados que a sessão pública de abertura dos envelopes de Nº 02, contendo a “Proposta de 
Preços” das licitantes habilitadas, da licitação em epígrafe, será realizada no dia 21 de novembro 
de 2023 às 09hs00min, no Paço Municipal “29 de Abril”, na Sala de Licitações, localizada na 
Avenida Dr. Hemerson Siqueira e Silva, 594, centro, na cidade de Quarto Centenário, Estado do 
Paraná. 

Quaisquer informações poderão ser obtidas no endereço acima, pelo telefone (44) 3546.1109, 
pelo e-mail: licitacao.quartocentenario@hotmail.com ou no setor de licitações. 

 

PAÇO MUNICIPAL “29 DE ABRIL” 
Quarto Centenário/PR, 17 de novembro de 2023 

 
 

Sandra Regina Alves Monteiro Tognato 
Presidente 

PORT. Nº 024/2023-GM 
 
 
 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEXTA-FEIRA, 17 DE NOVEMBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1292 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 3                                                                       Início 
     

 

 
TOMADA DE PREÇOS Nº 010/2023-PMQC 

 
 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DO RAMO PARA EXECUÇÃO DE OBRA DE REFORMA E 
AMPLIAÇÃO NOS SEGUINTES PRÉDIOS PÚBLICOS: CMEI LUIS FAVA, CMEI CORAÇÃO DE MARIA, 
BARRACÃO INDUSTRIAL, CAC E ESCOLA MUNICIPAL PRESIDENTE CASTELO BRANCO,CONFORME 
PROJETOS, MEMORIAIS, PLANILHAS E DEMAIS DOCUMENTAL TÉCNICO EM ANEXO. 

 
 

AVISO DE ABERTURA DAS PROPOSTAS DE PREÇOS (ENVELOPE Nº 02) 
 

A Comissão Permanente de Licitações (Portaria nº 024/2023-GM) comunica a todos os 
interessados que a sessão pública de abertura dos envelopes de Nº 02, contendo a “Proposta de 
Preços” das licitantes habilitadas, da licitação em epígrafe, será realizada no dia 21 de novembro 
de 2023 às 14hs00min, no Paço Municipal “29 de Abril”, na Sala de Licitações, localizada na 
Avenida Dr. Hemerson Siqueira e Silva, 594, centro, na cidade de Quarto Centenário, Estado do 
Paraná. 

Quaisquer informações poderão ser obtidas no endereço acima, pelo telefone (44) 3546.1109, 
pelo e-mail: licitacao.quartocentenario@hotmail.com ou no setor de licitações. 

 

PAÇO MUNICIPAL “29 DE ABRIL” 
Quarto Centenário/PR, 17 de novembro de 2023 

 
 

Sandra Regina Alves Monteiro Tognato 
Presidente 

PORT. Nº 024/2023-GM 
 
 
 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEXTA-FEIRA, 17 DE NOVEMBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1292 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 4                                                                       Início 
     

 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 
 

O Prefeito Municipal, WILSON AKIO ABE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
legislação em vigor, especialmente a Lei nrº 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer 
conclusivo exarado pela Comissão Permanente de Licitações, resolve: 

 
01 –  ADJUDICAR e HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos: 

 
a) Processo Nrº              : 206/2023 
b) Licitação Nrº             :           80/2023 

c) Modalidade                :           Processo Dispensa: 
d) Data Homologação  : 17/11/2023 
e) Objeto Homologado : AQUISIÇÃO DE BALAS PARA ATENDER AS 

DEMANDAS DESTA MUNICIPALIDADE EM VIRTUDE 
DAS COMEMORAÇÕES DAS FESTIVIDADES 
NATALINAS 

 
04.122.0002.2.117. - MANTER O PROGRAMA BENEFÍCIOS EVENTUAIS E/OU TRANSITÓRIOS 

 
Fornecedor: JOSÉ PASCHOAL DO PRADO E CIA LTDA - CNPJ/CPF: 80.710.130/0001-57 

 
LOTE 1 

Valor Total do Lote: 454,50 (quatrocentos e cinquenta e quatro reais e cinquenta centavos) 
 

ITEM ESPECIFICAÇÃO MARCA UNIDADE QUANT. VALOR 
UNIT. 

VALOR 
TOTAL 

1 BALA MASTIGÁVEL SABOR FRUTAS 
SORTIDAS - PACOTE COM NO MINIMO 
600G. 

PECCIN PCT 25 9,09 227,25 

2 BALA MASTIGÁVEL SABOR IOGURTE DE 
MORANGO- PACOTE COM NO 
MINIMO 600G. 

PIETROBON PCT 25 9,09 227,25 

Valor Total Adjudicado e Homologado - R$ R$ 454,50 
 
 

QUARTO CENTENÁRIO, 17 DE NOVEMBRO DE 2023. 
 
 

_________________________ 
WILSON AKIO ABE 

PREFEITO MUNICIPAL 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEXTA-FEIRA, 17 DE NOVEMBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1292 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 5                                                                       Início 
     

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 
 

O Prefeito Municipal, WILSON AKIO ABE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
legislação em vigor, especialmente a Lei nrº 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer 
conclusivo exarado pela Comissão Permanente de Licitações, resolve: 

 
01 –  ADJUDICAR e HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos: 

 
a) Processo Nrº              : 207/2023 
b) Licitação Nrº             :           24/2023 

c) Modalidade                :           Processo Inexigibilidade: 
d) Data Homologação  : 17/11/2023 
e) Objeto Homologado : AQUISIÇÃO DE INGRESSOS QUE GARANTAM ACESSO 

AO ESPAÇO FÍSICO DO AMÉRICA PARQUE AQUÁTICO, 
LOCALIZADO NO DISTRITO DE ÁGUAS DE JUREMA, 
MUNICÍPIO DE IRETAMA-PR 

 
08.244.0004.2.013. - MANTER E EQUIPAR PROGRAMAS SOCIAIS 

 
Fornecedor: N. G. MARTINS & CIA LTDA - CNPJ/CPF: 14.062.453/0001-57 

LOTE 1 
Valor Total do Lote: 7.000,00 (sete mil reais) 

 
ITEM ESPECIFICAÇÃO UNID. QUANT. VALOR 

UNIT. 
VALOR 
TOTAL 

1 AQUISIÇÃO DE INGRESSOS QUE GARANTAM ACESSO AO ESPAÇÕ 
FÍSICO DO AMÉRICA PARQUE AQUÁTICO, LOCALIZADO NO 
DISTRITO DE ÁGUAS DE JUREMA, MUNICÍPIO DE IRETAMA – PR, QUE 
SERÃO DESTINADOS Á  PESSOAS IDOSAS PARA USUFRUIREM DAS 
ATIVIDADES LÚDICAS, RECREATIVAS E DANÇAS OFERTADAS PELO 
PARQUE ATRAVÉS DE UM PROFISSIONAL, ALÉM DA UTILIZAÇÃO 
DOS ESPAÇOS DE LAZER DO MESMO, COMO AS PISCINAS 
TÉRMICAS E AS NATURAIS, PRAIA ARTIFICIAL, TOBOGÃS, LOCAIS 
PARA RELAXAR COM SOMBRAS E ESPREGUIÇADEIRAS, POR UM 
PERÍODO DE 9 HORAS, NO DIA 21 DE NOVEMBRO DE 2023, TENDO 
INÍCIO ÁS 08H00M E ENCERRAMENTO DA UTILIZAÇÃO DO ESPAÇO 
ÁS 18H00MIN. 

UNID 50 140,00 7.000,00 

Valor Total Adjudicado e Homologado - R$ R$ 7.000,00 
 

QUARTO CENTENÁRIO, 17 DE NOVEMBRO DE 2023. 
 

_________________________ 
WILSON AKIO ABE 

PREFEITO MUNICIPAL 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEXTA-FEIRA, 17 DE NOVEMBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1292 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 6                                                                       Início 
     

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 142/2023-PMQC 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO – CNPJ Nº 01.619.104/0001-41. 
CONTRATADA: N. G. MARTINS & CIA LTDA - CNPJ Nº 14.062.453/0001-57. 
PROCESSO: TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 024/2023-PMQC 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE INGRESSOS QUE GARANTAM ACESSO AO ESPAÇO 

FÍSICO DO AMÉRICA PARQUE AQUÁTICO, LOCALIZADO NO DISTRITO 
DE ÁGUAS DE JUREMA, MUNICÍPIO DE IRETAMA-PR. 

 
VALOR: R$ 7.000,00 (sete mil reais). 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 25, caput, da Lei N° 8.666/93. 
DATA DA ASSINATURA: 17 de Novembro de 2023. 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEXTA-FEIRA, 17 DE NOVEMBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1292 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 7                                                                       Início 
     

 

 
EXTRATO DO TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 
O MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, Estado do Paraná, com sede administrativa, sito Avenida Dr. Hemerson 
Siqueira e Silva, 594, centro, inscrito no CNPJ/MF nº 01.619.104/0001-41, neste ato representado pelo Prefeito 
Municipal, em pleno exercício de seu mandato e funções, o Sr. WILSON AKIO ABE, ratifica o TERMO DE 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 80/2023, nos termos do art. 24, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93, conforme 
quadro abaixo: 
 

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 80/2023 
NÚMERO DO PROCESSO Nº 206/2023 

CONTRATADA(O): JOSÉ PASCHOAL DO PRADO E CIA LTDA CNPJ/MF: 80.710.130/0001-57 
OBJETO DO CONTRATO: AQUISIÇÃO DE BALAS PARA ATENDER AS DEMANDAS DESTA 
MUNICIPALIDADE EM VIRTUDE DAS COMEMORAÇÕES DAS FESTIVIDADES NATALINAS. 

VALOR TOTAL: R$ 454,50 (quatrocentos e cinquenta e quatro reais e cinquenta centavos) 

DATA DA ASSINATURA: 16 de novembro de 2023 
FORO: Comarca de Goioerê, Estado do Paraná. 

 
Paço Municipal “29 de Abril” 

Quarto Centenário/PR, 16 de novembro de 2023 

 
 

WILSON AKIO ABE 
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEXTA-FEIRA, 17 DE NOVEMBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1292 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 8                                                                       Início 
     

 

EXTRATO DO TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
 
O MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, Estado do Paraná, com sede administrativa, sito Avenida Dr. Hemerson 
Siqueira e Silva, 594, centro, inscrito no CNPJ/MF nº 01.619.104/0001-41, neste ato representado pelo Prefeito 
Municipal, em pleno exercício de seu mandato e funções, o Sr. WILSON AKIO ABE, ratifica o TERMO DE 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 24/2023, nos termos do art. 25, caput, da Lei Federal nº 8.666/93, conforme 
quadro abaixo: 
 

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 24/2023 
NÚMERO DO PROCESSO Nº 207/2023 

CONTRATADA(O): N. G. MARTINS & CIA LTDA CNPJ/MF: 14.062.453/0001-57 
OBJETO DO CONTRATO: AQUISIÇÃO DE INGRESSOS QUE GARANTAM ACESSO AO ESPAÇO FÍSICO 
DO AMÉRICA PARQUE AQUÁTICO, LOCALIZADO NO DISTRITO DE ÁGUAS DE JUREMA, MUNICÍPIO 
DE IRETAMA-PR. 

VALOR TOTAL: R$ 7.000,00 (sete mil reais) 

DATA DA ASSINATURA: 17 de novembro de 2023 
FORO: Comarca de Goioerê, Estado do Paraná. 

 
Paço Municipal “29 de Abril” 

Quarto Centenário/PR, 17 de novembro de 2023 

 
 

WILSON AKIO ABE 
Prefeito Municipal 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEXTA-FEIRA, 17 DE NOVEMBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1292 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 9                                                                       Início 
     

NOTIFICAÇÃO DE RECEBIMENTO DE TRANSFERENCIA DA UNIÃO 

 

 

 

 

O Município de Quarto Centenário, Estado do Paraná, notifica a Câmara Municipal, aos Partidos 
Políticos e as Entidades Empresariais com sede neste Município que, em cumprimento ao art. 2º da 
Lei nº. 9.452/97 que os recursos provenientes da União, encontram-se registrados em sistemas de 
gestão, cujos, registros podem ser conferidos no portal de transparências, aba Execução (Receita) 
Grupos: 1. Receitas Correntes e 2. Receitas de Capital – sub grupos 1.7.1 Transferências da União e 
de suas Entidades e 2.4.1 Transferências da União e de suas Entidades. 
 
OBS. Eventuais dúvidas contatar o setor financeiro da Municipalidade 
Quarto Centenário, Estado do Paraná. 

 

 

 

 

 

WILSON AKIO ABE 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 
CARLOS AUGUSTO DA SILVA 

Secretário Municipal da Fazenda Interino 
 
 


		2023-11-17T15:25:50-0300
	MARCOS ANTONIO DA SILVA DE CRISTO:00721477925




